**N** *Naum consolator Prefatio in naum pph̄.*  
Ninuis. increpat ciuitatem sanguinū.  
et post euerzionē illius loquitur. Ecce sup  
montes pedes euglicantis et annuncian  
tis pacem. *Explicit prefatio. Incipit*

*naum pph̄.*

**N** *U* **S**

ninue. liber uisio  
nis naum helchesei.  
Deas emulato. et ulci  
cens dñs. ulciscens dñs et habens furore.  
ulciscens dñs in hostes suos. et irascens  
ipse inimicus suus. Dñs paciens. et magn⁹  
fortitudine. et mundans faciet innocentē.  
Dñs in tempestate et turbine ire eius.  
et nebulę puluis pedū eius. increpans  
mare et exsicans illud. et oīa flumina  
ad desertum deducens. Infirmat ē basan  
et carmelus. et flos lybani elanguit. Mon  
tes commoti sunt ab eo. et colles desola  
ti sunt. et contremuit terra a facie

cui. et orbis et omnes habitantes in eo. An  
 te faciem indignationis eius quis stabit.  
 et quis resistet ira furoris eius. Indigna  
 tio eius effusa est ut ignis. et petre dissoluti  
 sunt ab eo. Bonus dominus et confortans in  
 die tribulationis. et sciens sperantes in se.  
 Et in diluuiis pretereunte consummatione  
 faciet loci eius. et inimicos eius persequantur  
 tenebre. Quid cogitatis contra dominum. Con  
 summatione ipse faciet. Non consurget  
 duplex tribulatio. quia sicut spine semu  
 cem complectuntur. sic conuiuuii eorum pa  
 riter potantur. Consummentur quasi stipy  
 la. ariditate plena. Ex te ibit cogitans  
 contra dominum malicia. mente pertractans pre  
 uaricatione. **Hec dicit dominus.** Si perfecti fue  
 rint et ita plures. sic quoque attondentur  
 et pertransibunt. **Afflaxi te.** et non affligam  
 te ultra. Et ne conteram uirgam eius de dor  
 so tuo. et uincula tua dirumpam. et preci  
 piet dominus super te. Non seminabitur ex no  
 mine tuo amplius. De domo dei tui. inter  
 ficam sculptile et conflatile. Pona sepul  
 chrum tuum. quia inhonoratus es. Ecce super  
 montes pedes euangelizantis. et annun  
 ciantis pacem. **Celebra uida festiuitates**  
 tuas et redde uota tua. quia non adiciet ul  
 tra ut pertranscat inter te belial. uniuersus uir  
 tute. Ascendit qui dispingat coram te. qui  
 custodiat oblationem. Contemplare uiam.  
 conforta lumbos. roborata uirtute ualde.  
 quia reddidit dominus superbiam iacob. sicut  
 superbiam israel. quia uastatores dissipauerunt  
 eos. et propagines eorum coruperunt. **Uipe**  
 fortium eius igitus. uiri exercitum eius in coc  
 cineis. **Ignem** habent currus in die prepa  
 rationis eius. et agitatores consopiti sunt.  
 in itineribus conturbati sunt. quadrigae  
 eius collise sunt in plateis. **Aspectus eorum**  
 quasi lampades. quasi fulgura discurren

tia. **Recordabitur** fortium suorum. ruent  
 in itineribus suis. **Velociter** ascendent mi  
 ros eius. et preparabitur umbraculum  
 brachium. **Porte** fluuioy apertae sunt. et templum ad  
 solium dirutum. et miles captiuus abductus  
 est. et ancille eius inuabuntur gementes ut  
 columbe. murmurantes in cordibus suis.  
 Et nunc quasi piscina aquarum aquae eius.  
 ipsi uero fugerunt. **Stare** stare. et non est qui  
 reuertatur. **Diripite** argentum diripite au  
 rum. et non est finis diuiciarum. et omnibus ua  
 sis desiderabilibus. **Dissipata** et scissa. et  
 dilacerata. et cor tabescens. et dissolutio  
 genuculorum. et defectio in cunctis rebus.  
 et facies omnium sicut nigredo olgae. **Vbi**  
 est habitaculum leonum. et pascua catulorum  
 leonum. **Ad** quam ibit leo ut ingrederetur  
 illuc catulus leonis. et non est qui exerceat.  
**Leo** cepit sufficienter catulis suis. et neca  
 uit leonem suum. et impleuit preda spelun  
 cas suas. et cubile suum rapina. **Ecce** ego  
 ad te dicit dominus exercituum. et succendam  
 usque ad fumum quadrigas tuas. et leuicu  
 los tuos comedet gladius. et extermina  
 bo de terra predam tuam. et non audietur  
 ultra uox nuntiorum tuorum. **Ve** ciuitas  
 sanguinum uniuersa mendacium. dilacera  
 tione plena. non recedet a te rapina. **Uox**  
 flagelli. et uox impetus rotae et equi firmi  
 tis. et quadrigae feruentis. et equitatis ascen  
 dentis. et micantis gladii. et fulgurantis  
 hastae. et multitudinis interfecte. et grauis  
 ruinae. nec est finis cadauerum. **Et** conuenit  
 in corporibus suis propter multitudinem for  
 nicationum. meretricis speciose. et gratiae.  
 et habentis maleficia. que uendit gentes  
 in fornicationibus suis. et familias in malefi  
 cys suis. **Ecce** ego ad te dicit dominus exercituum.  
 et reuelabo pudenda tua in facie tua. et  
 ostendam gentibus nuditatem tuam. et regibus

ignominia tuam. et pericula tua ab  
 hominationes. et contumelias te afficiat.  
 Et poenam tuam in exemplum. et cito  
 omnis qui uiderit te. resiliet a te. et dicet.  
 Vastata est nimue. Qui commouebit super  
 te caput. Unde queram consolationem tuam.  
 Numquid melior es ab alexandria prophetarum.  
 que habitat in fluminibus. Aquas in  
 circuitu eius. Cui diuicis mare. aquas  
 muri eius. Ethiopia fortitudo eius. et egyp-  
 tus. et non est finis. Africa et libies in au-  
 xilio eius fuerunt. sed et ipsa in transmi-  
 gratione ducta est in captiuitatem. Paruuli  
 eius elisi sunt in capite omnium uarum. et  
 super inultos eius miserunt sortem. et omnes  
 optima eius et confusi sunt in compedibus.  
 Et tu ergo inebriaberis et eius despecta. et tu  
 queres auxilium ab inimico. Omnes munitiones  
 tue sicut ficus cum grossis suis. si con-  
 cussa fuerint. cadent in os comedentis.  
 Ecce populus tuus. mulieres in medio tue.  
 Inimicus tuus adaptionem pandentur por-  
 te terree tue. deuorabit ignis uectes tuos.  
 Aquam propter obsidionem hauri. et extru-  
 mitiones tuas. Intra in lutum et calca.  
 subigens tene laterem. ibi comedet te ignis.  
 Peribit gladio. et deuorabit te ut bruchus.  
 Congregare ut bruchus. multiplicare ut  
 locusta. plures fecisti nationes tuas. quam  
 stelle sunt celi. Bruchus expansus est et auo-  
 lauit. custodes tui quasi locustas. et par-  
 uuli tui quasi locustas. locustarum que con-  
 sidunt in sepibus in die frigoris. Sol ortus  
 est et auolauerunt. et non est cognitus loc-  
 carum ubi fuerunt. Dormitauerunt  
 pastores tui rex assur. sepelientur prin-  
 cipes tui. Latitant populus tuus in  
 montibus. et non est qui congreget. Non  
 est obscura contritio tua. pessima est plaga  
 tua. Omnes qui audierunt auditionem tuam.

compresserunt manus super te. quia super quem  
 non transit malicia tua semper. **Explicit**

**hauum ppha. Incipit prologus i abacuc pph.**

**A**bacuc propheta amplexans. uel ex eo quod  
 amabilis domini fuit. uocatur amplexatio.  
 uel quod in certam cum deo congregatur ample-  
 xans. id est luctantis fortitudo uocabulum.  
 Nullus enim tam audaci uoce ausus est deum  
 ad disceptionem iusticie puocare. cur in re-  
 bus humanis et mundi istius tanta uer-  
 setur iniquitas. Hic in principio uoluminis  
 sui describit diabolum cum membris suis. in  
 fine uero pronunciat aduentum passionem domini  
 saluatoris. Nam de quo alio quam de christi  
 aduentu qui futurus fuerat intelligit di-  
 cere. et respondit dominus ad me et dixit in-  
 scribe uisum in libro apte ut assequatur  
 qui legit ea. quia adhuc uisio ad tempus.  
 et orietur in fine et non inuacuum. si tardauerit  
 sustine eum. quia ueniens ueniet et non mora-  
 bitur. De passione autem et cantico cui  
 nisi domino dicit. domine audiui auditionem tuam  
 et timui. domine consideravi opera tua et expanui.  
 Quid enim hoc est nisi precognita noue ac re-  
 pentine salutis hominum ineffabilis ammi-  
 ratio. In medio diuum animalium cognosce-  
 ris. quid est nisi aut diuorum testamentorum  
 aut in medio duorum lactonum. aut in medio  
 moysi et helye. cum illo in monte sermo-  
 cinantium. Dum appropinquauerunt an-  
 ni cognosceris. in aduentu temporis os-  
 tenderis. Quod autem dicit conuia in mani-  
 bus eius. quid est nisi tropheum crucis.  
 Vocabulum autem saluatoris hic propheta  
 proprie ponit. dicens. ego autem inquit in  
 domino crucifixo. gaudebo in deo ihesu meo.  
 quod est nobis amicum et dulce. et nomina-  
 re et predicare. **I t e o alijs**

**A**bacuc luctator fortissimus  
 et rigidus stat super custodia suam.

et figit manū sup munitionē. ut xp̄m  
in cruce contempletur et dicat. Opuit ce-  
los gl̄a eius. et laudis eius plena ē terra.  
Splendor eius ut lux erit. cornua in manib⁹  
eius. ibi abscondita ē fortitudo eius.

**Explicit prolo 6 vs. Incipit**

**abacuc proph̄a.**

**N. V. S.**

quod uidit abacuc  
ppheta. Usquequo

dñe clamabo et n̄ exaudies. uociferabor ad  
te um patiens et n̄ saluabis. Quare ostē-  
disti in iniquitatē et labore uidere predā  
& iniusticiam contra me. Et factū est iu-  
diciū et contradictio potentior. propter  
hoc lacerata ē lex. et n̄ puenit usq. ad finē  
iudiciū. quia impius preualet aduersus  
iustū. p̄pterea egredietur iudiciū puer-  
sum. Aspice in gentib⁹ et uide. et am-  
miramini et obstupescite. quia opus  
factum ē in dieb⁹ ur̄is quod nemo crederet  
cum enarraretur. quia ecce ego suscita-  
bo chaldeos gentē amarā. et uelocē am-  
bulantē sup altitudinē terr̄. ut pos-  
sideat tabernacula n̄ sua. Horribilis  
et terribilis ē ex semetipsa iudiciū et  
onus ei⁹ egredietur. Leuiorel pardis equi  
eius. et uelociorel lupis uestigis. et dif-  
fundentur equites eius. Equites namq. ei⁹  
de longe ueniunt. uolabunt quasi aquila  
festinans ad comedendū. Omnes ad pre-  
dam ueniunt. facies eorum uent⁹ urens.  
& congregabit quasi harenā captiuitatē.  
et ipse de regibus triumphabit. et ty-  
ranni ridiculi eius eius erūt. Ipse sup  
omnē munitionē ridebit. et comporta-  
bit aggerē et capiet eam. Tunc mutabit  
sp̄. et p̄transibit et corruet. Hec ē forti-  
tudo eius d̄i sui. Numquid n̄ tu a prin-  
cipio dñe d̄s meus. sc̄e m̄s et n̄ mouem̄.

Dñe in iudiciū posuisti eū. et forte ut cor-  
ripere fundasti eū. Mundi sunt oculi  
tui ne uideas malū. et respicere ad iniq-  
tatē non poteris. Quare n̄ respicias sup  
iniquē agentes. et taces deuorante im-  
pio iustiorē se. Et facies homines q̄si  
piscis maris. et quasi reptile n̄ habens  
principē. totum in hamo subleuabit. Texit  
illud in sagena sua. et congregabit in rete  
suā. sup hoc letabit et exultabit. p̄pterea  
immolabit sagene sue. et sacrificabit  
reti suo. quia in ipsis inuassata ē pars ei⁹.  
et cibus eius electus. Propter hoc ḡ ex-  
pandit sagenam suā. et semp̄ gentes int̄-  
ficere n̄ cessat. Sup custodia mea stabo.  
et figam gradum sup munitionē. et contē-  
plabor. ut uideam quid dicat m̄. et quid  
respondeat ad arguentē me. Et respondit  
m̄ dñs et dixit. Scribe uisum et explana  
eū sup tabulas. ut p̄currat qui legerit  
eum. quia adhuc uisus p̄cul. et apparebit  
in finē et n̄ mentiet. si motam fecerit ex-  
pectabo illū. quia ueniens ueniet et n̄  
tardabit. Ecce qui incredulus ē non erit  
recta anima eius in semetipso. iustus autē  
in fide sua uiuet. Et quom̄ unū potan-  
tē decipit. sic erit uir supbus et n̄ decora-  
bitur. quia dilatauit quasi infernus animā  
suā. et ipse quasi mors n̄ adimplet. Et con-  
gregabit om̄s gentes ad se. & coaceruabit  
ad se om̄s populos. Numquid n̄ omnes isti  
sup eum parabolam sumunt. et loquelā  
cognatū eius. & dicet. Ve ei qui mul-  
tiplicat n̄ sua. Usquequo aggrauat con-  
tra se densū lutū. Numquid n̄ repente  
consurgeunt qui mordeant te. et suscita-  
buntur lacerantes te. et erit in rapinā  
eis. quia tu spoliasti gentes multas. spo-  
liabunt te om̄s qui reliqui fuerint de  
poplis. p̄pt̄ sanguinē hominis. et

iniquitate terre et ciuitatis. et omnium habitantium in ea. **Ve** qui congregat auariciam malam domui sue. ut sit in excelsis iudicium eius. et liberari se putat de manu mali. Cogitasti confusionem domui tue. concidisti populos multos. et peccauit anima tua. quia lapis de pariete clamabit. et lignum quod inter iuncturas edificiorum est respondebit. **Ve** qui edificat ciuitatem in sanguinibus. et preparat urbem in iniquitate. **Quid** enim hec a domino sunt exercituum. Laborabunt enim populi in multo igni. et gentes in uacuam et deficient. quia replebitur terra ut cognoscat gloriam domini. quasi aque opuentes mare. **Ve** qui potum dat amico suo. mittens fel suum et inebrians ut aspiciat nuditatem eius. Repletus est ignominia. **psalms** bibe tu quoque et consopire. Circumdabit te calix dextere domini. et uomitatus ignominie super gloriam tuam quasi iniquitas lybani operiet te. et uastitas animalium deturbebit eos. de sanguinibus hominum et iniquitate terre. et ciuitatis. et omnium habitantium in ea. **Quid** prodest sculpsisse quia sculpsit illud fictor suus. conflatile et imaginem fallam. quia spauit in figmento fictor eius. ut faceret simulachra muta. **Ve** qui dicit ligno expugnare. surge lapidi tacerit. Numquid ipse docere poterit. ecce iste cooptus est auro et argento. et omnis spiritus non est in uisceribus eius. Dominus autem in templo sancto suo. sileat a facie eius omnis terra. **Oratio abacuc prophete per ignominiam** **Q**uod si audiu audicionem tuam rationibus et timui. Domine opus tuum in medio annorum uiuifica illud. In medio annorum notum facies. cum iratus fueris. misericordie recordaberis. Dominus ab austro ueniet. et sedes de monte pharai. **Diapsalma.**  
**O**portet celos gloria eius. et laudis eius plena

est terra. Splendor eius ut lux erit. cornua in manibus eius. Ibi abscondita est fortitudo eius. ante faciem eius ibit moyses. Egredietur diabolus ante pedes eius. stetit et inuisus est terram. Asperit et dissoluit gentes. et conuersa sunt montes sancti. Incuruati sunt colles mundi. ab itineribus ceteritatis eius. Pro iniquitate uidi tentoria ethiopi. turbabunt pelles terre madian. Numquid in fluminibus uacuas es domine. aut in fluminibus furor tuus. uel in mari indignatio tua. Qui ascendis super equos tuos. et quadriga tue saluatio. Suscitans suscitabis arcum tuum. iuramenta tribubus que loquitur es. **Fluuios** scindes terre. **U**iderunt te et doluerunt montes. gurges aquarum transiit. Dedit abyssus uocem suam. altitudo manus suas leuauit. Sol et luna steterunt in habitaculo suo. in luce sagittarum tuarum ibunt. in splendore fulgurantis haste tue. In fremitu concalcabis terram. in furore obstupescies gentes. Egressus es in salutem populi tui. in salutem cum christo tuo. Percussisti caput de domo impij. denudasti fundamentum usque ad collum. **Diapsalma.** **M**aledixisti sceptris eius. capita bellatorum eius. uenientibus ut turbo. addispendium me. Excultatio eorum sicut eius qui deuorat pauperem in abscondito. **Viam** fecisti in mari equus tuus. in luto aquarum multarum. **Audiu** et conturbatus est uenter meus. a uoce contremuerunt labia mea. **Ingre-**diatur putredo in ossibus meis. et subter me scateat. ut requiescam in die tribulationis. et ascenda ad populum accensum nostrum. **ficus** enim non florebit. et non erit germinum in uineis. **Mentetur** opus oliu. et arua non afferent cibum. **Abscidet** de ouili pecus. et non erit armentum in presepibus. **lgo**

autem in dño gaudebo: et exultabo in dño  
ihū meo. Ds dñs fortitudo mea. et ponet  
pedes meos quasi ceruorū: et sup excelsa  
mea deducet me uictor: ut psalmis canent.

**Explicit abacuc ppha. Incipit prologus in**

**T**radunt hebrei sophoniam ppham  
cuiuscumq; pater ut auus ponat  
in titulo. ipsos quoq; pphetas fuisse. vñ  
de et amos unū de duodecim pphetis. qui  
dixit n̄ sum ppheta. nec filius pphę. sed  
pastor caprarū. uellicans sicamina patris  
nom̄ n̄ habere. Hoc si uerū ē sophonias  
ppheta generatione ut ita dicā ppheta.  
et glōsa maiorū suorū stirpe generatus ē.  
et subiosa rege iuda p̄dicauit. Habuit  
enim patre chusi. auū godoliam. proa-  
uum amasiam. attauū ezechiam. et ta-  
lem quadrigam ipse uelut extremus  
auriga compleuit. Nōm̄ sophoniā. alij  
spectam. alij archanū dñi transtulerūt.  
Sive igitur spectam siue absconditum  
dñi interpretatur. utriq; pphę ē uentū.  
Dicit enim et ezechielz. fili hominis. specu-  
latorē dedi te domui isrl̄. Iste ḡ ppheta  
qui erat in specula et in sublimibz cōstitu-  
tus. et nouerat mysteria dñi. filius erat  
chusi. qui interpretat̄ humilitas. Habebat  
auū godoliam. qui dicit̄ magnitudo do-  
mini. et pauū amasiam q̄ et ipse uertit̄  
in sermonē dñi. attauū ezechiam qui  
sonat fortitudinē dñi. De fortitudine ita  
q; dñi natus ē sermo dñi. de sermone  
dñi nata ē magnitudo dñi. et de mag-  
nitudine dñi nata ē humilitas. Et cū  
uenerit aliquis ad p̄fectum. dicat quān-  
sum dignus uocari ap̄ls. ut illud in  
psalmis. Dñe non ē exaltatū cor meū.  
neq; elati s̄ ocli mei. Item a l i v s.

**S**ophomas speculator et archanoꝝ  
dñi cogitor. audit clamorē a porta

piscium. et ciulati a sedā. et conuentionē  
a collibus. Indicit quoq; ululatiū habita-  
toribus pile. quia conuocant om̄s ppl̄s  
chanaan. dispersi sunt uniuersi q̄ in uolu-  
ti erant argento.

**Explicit prologus.**

**Incipit Sophonias.**

**propheeta.**

**ERUBI.**

**dn̄i quod factum ē**

ad sophoniam. filium chusi. filij godoliz.  
filij amasie. filij ezechie. <sup>indictō</sup>  
iosie. filij amos regis iuda. Congregans  
congregabo omnia a facie terre dicit dñs.  
congregans hominē et pecus. congregas  
uolatile celi et pisces maris. et ruine im-  
piorum erunt. Et disperdam homines a  
facie terre dicit dñs. et extendam manū  
meam sup iudam. et sup om̄s habitatores  
iberlin. et disperdam de loco hoc reliquias  
baal. et nomina edtorū cum sacerdoti-  
bus. et eos qui adorant sup tecta mili-  
ciā celi. et adorant et uiuant in dño. et  
uiuant in melcho. et q̄ auertunt de post-  
tergum dñi. et qui n̄ quesierunt dñm. nec  
inuestigauerunt eum. Silete a facie do-  
mini di. quia iuxta est dies dñi. quia  
p̄parauit dñs hostiam. sc̄ificauit uoca-  
tos suos. Et erit in die hostie dñi uisi-  
tatio sup principes. et sup filios regis. et  
sup om̄es qui induti sunt ueste p̄grina.  
Et uisitabo sup om̄ē qui arrogat̄ ingre-  
ditur sup lumen in die illa. qui complet  
domū dñi. di sui iniquitate & dolo. Et erit  
in die illa dicit dñs. uox clamoris a porta  
piscium. et ululat̄ a sedā. et conuocatio mag-  
na a collibus. Ululate habitatores pile.  
cūcut ois ppl̄s chanaan. dispererunt om-  
nes in uoluta argento. Et erit in tēpore  
illo scrutabor iberlin in lucernis. et uisi-  
tatio sup uiros defixos in fecibus suis.

qui dicunt in cordib<sup>9</sup> suis n̄ faciet bene do-  
 minus. et n̄ faciet male. & erit fortitudo  
 eorum in direptione. et domus eorū in  
 desertum. et edificabunt domos et non  
 habitabunt. et plantabunt uineas et  
 non bibent unum earū. Juxta ē dies  
 dñi magnus. iuxta et uelox nimis. Vox  
 diei dñi amara. tribulabitur ibi fortis.  
 Dies ire dies illa dies tribulationis et angu-  
 stig. dies calamitatis et miserie. dies tene-  
 brarum et caliginis. dies nebulę et turbi-  
 nis. dies tūbe et clangorū. sup ciuitates  
 munitas. et sup angulos excelsos. Et tri-  
 bulabo homines et ambulabunt ut ceci-  
 qua dño peccauerunt. et effundet san-  
 guis eorū sicut humus. et corpus eorum  
 sicut stercola. Sed et argentū et aurū eorū  
 n̄ poterit liberare eos. in die ire furoris  
 dñi. In igne zeli eius deuorabit omnis  
 terra. quia consummationē cum festinati-  
 one faciet cunctis habitantib<sup>9</sup> terram.  
 Conuenite congregamini gens n̄ amabi-  
 lis. priusquā pariat uisio. quasi puluere  
 transeuntē diem. antequā ueniat super  
 nos ira furoris dñi. Querite dñm omnes  
 mansueti terre. qui iudiciū eius estis  
 opati. Querite iustū querite mansuetū  
 si quom̄ abscondamini in die furoris dñi.  
 quia gaza destructa erit. et ascaloy in  
 desertum. Azotum in meridie cecidit.  
 et accaroy eradica-bit. Ve q̄ habitatis  
 funiculū maris. gens pditorum. Verbū  
 dñi sup uos chanaan. terra philistinū. et  
 dispdam te ita ut n̄ sit inhabitator. &  
 erit funiculus maris requies pastorū  
 et caule pecorū. et erit funicul<sup>9</sup> ei qui re-  
 manserit de domo iuda. Ibi pascetur  
 in domibus ascalonis. ad uespam requi-  
 escent. quia uisitabit eos dñs d̄s eorū  
 et auertet captiuitatē eorū. Audiuo ob-

prium moab. et blasphemias filiorū am-  
 mon. que exprobrauerunt pp̄lo meo. et mag-  
 nificati sunt sup terminos eorum. Prop-  
 terea uiuo ego dicit domini exercituum d̄s  
 isrl. quia moab ut sōdōma erit. et filij am-  
 moy ut gomorra. siccitas spinarū et acru  
 salis. et desertum usq; in eternū. Reliquę  
 populi mei diripient illos. residui gentis  
 mee possidebunt eos. Hoc eis eueniet p  
 supbia sua. quia blasphemauerunt et  
 magnificati sunt. sup pplm dñi exer-  
 cituum. Horribilis dñs sup eos. et atte-  
 nuabit omnes dōs terre. et adorabunt  
 cum uiri de loco suo. omnes insule gen-  
 tium. sed et uos ethyopes interfecti gla-  
 dio meo eritis. & extendet manū suā  
 sup aquilonē. et p̄det assur. et ponet  
 speciosam in solitudine & in inuū. et quasi  
 desertum. Et accubabunt in medio eius  
 greges. omnes bestię gentium et onocro-  
 talus et ericui in luminibus eius morabun-  
 tur. Vox incantantis in fenestra. coruus  
 in supluminari. qm̄ attenuabo robur ei.  
 Hec ē ciuitas glōsa habitans in confidenti-  
 a. que dicebat in corde suo. Ego sum. ex-  
 tra me non ē alia amplius. Quomodo fa-  
 cta ē in desertū. cubile bestię. Om̄s qui  
 transit p̄ eam sibilabit. & mouebit ma-  
 num suā. Ve puocatrix et redempta ciui-  
 tas. Columba n̄ audiuit uocē. et n̄ suscepit  
 disciplinā. In dño n̄ est cōfisa. ad dñm suū  
 n̄ appropriauit. Principes eius in medio  
 eius quasi leones rugientes. iudices eius  
 lupi uesp̄e. n̄ relinquebant in mane. p̄-  
 phete eius uersani. uiri infideles. sacerdotē  
 eius polluerunt sc̄m. uiuente egerunt  
 contra legē. Dñs iustus in medio eius.  
 n̄ faciet iniquitatē. Mane mane iudici-  
 um suū dabit in luce. et n̄ abscondet.  
 Nesciuit autē iniquus confusionē. dispd-

di gentes et dissipati sunt anguli earu.  
 desertas feci uias eoru. dum n̄ est qui trans  
 eat. Desolatę sunt ciuitates eoru. n̄ rema  
 nente uiro nec ullo habitatore. Dixi. At  
 tamen timebis me. suscipies disciplinā.  
 et n̄ p̄bit habitaculū eius. p̄pt̄ omnia  
 in quib; uisitaui eā. Veruntam̄ dilucu  
 lo surgentes. corrupuerunt om̄s cogita  
 tiones suas. Quap̄pter ex̄pecta me dicit  
 dñs. in diē resurrectionis meę in futurū.  
 quia iudiciū meū ut congregē gentes  
 et colligam regna. et effundam sup eas  
 indignationē meā. omnē iram furoris  
 mei. In igne enim zeli mei deuorabit̄  
 omnis terra. quia tunc reddam populis  
 labiū electum. ut uocent omnes in noīe  
 dñi. et seruiant ei humero uno. Ultra  
 flumina ethyopię uide supplices mei. fi  
 lij dispsorum meoru. deferent mun̄ in.  
 In die illa n̄ confundēris sup cunctis ad  
 inuentiōibus tuis. quib; preuaricata  
 es in me. quia tunc auferā de medio  
 tui magniloquos sup̄bie tue. et n̄ adi  
 ces exaltari amplius in monte scō meo.  
 & derelinquā in medio tui populū pau  
 perū et egenū. et sp̄abunt in nomine  
 dñi reliquis isrl̄. Non facient iniquitatē  
 nec loquent̄ mendaciū. et n̄ inuenietur  
 in ore eorum lingua dolosa. qm̄ ipsi pascen  
 tur et accubabunt. et n̄ erit qui exterreat.  
 lauda filia syon. iubila tu isrl̄. letare &  
 exulta filia iherlm̄. Abstulit dñs iudici  
 um tuū. auertit inimicos tuos rex isrl̄.  
 dñs in medio tui. n̄ timebis malū ultra.  
 In die illa dicit̄ iherlm̄. noli timere. sy  
 on. n̄ dissoluantur manus tue. dñs  
 d̄s tuus in medio tui fortis. ipse saluabit.  
 Gaudebit sup te in leticia. silebit in di  
 lectione tua. et erutabit sup te in lau  
 de. Fugas qui ā lege recesserunt con

gregabo. quia ex te erant. ut non ultra  
 habeas sup eos ohybrium. Ecce ego uicer  
 ficiam omnes qui affixerunt te in tempore  
 illo. et saluabo claudicantē et eam que ab  
 iecta fuerat congregabo. et ponam eas in  
 laudem et in nom̄ in omni terra confusionis  
 eorum. in tempore illo quo adducam uos.  
 et in tempore quo cōgregabo uos. Dabo enī  
 uos in nom̄ et in laudem omnib; populis  
 terre. cum conuertero captiuitatem ur̄am  
 coram oculis ur̄is. dicit dñs om̄ps. **Explicit**  
**Sophonias pph̄. Incipit prologus in aggeū**  
**heremias ppha. ob causam ppheta.**  
 p̄uiri sedechie regis ut historia libri sc̄di  
 paralipomenon indicat. qui fidem p̄missā  
 nabuchodonosor regi chaldeorum n̄ seruaue  
 rat. p̄plm̄ isrl̄ refert cum memorato rege  
 iherlm̄ expugnata. captiuū in babiloniā  
 fuisse p̄ductum. Sed cum memoratus po  
 pulus. multis temporib; ydolis seruendo.  
 etiam effusione sanguinis innocentū se  
 grauer implicasset. uolens d̄s generatio  
 nē uniuersam eiusdē populi ob causas me  
 moratas penitus depre. <sup>septuaginta</sup> Lxx annorum  
 captiuitatē eundē p̄plm̄ in regno chalde  
 orum statuit sustinere. hac ratione. ut  
 completo numero annoꝝ. nouus p̄p̄t̄s  
 memoratus peccatis ad renouationē iherlm̄  
 pueniret. Sexagesimo itaq; sc̄do regis  
 chaldeoz anno subuerso. cui adhuc octo  
 ad regnandū anni restabant. qd̄ etiam  
 sexta uisio danielis ostendit. p̄pt̄ causā  
 sacrilegi que in eadem uisione continetur  
 fuisse extinctū. darius qui medis impabat  
 ut septima uisio danielis ostendit memorato  
 regno successit. cuius primo anno regni.  
 ut decima uisio manifestat. daniel suppu  
 tatis annis. uidens appropinquare temp  
 reuisionis que p̄ iheremiā p̄missāe orans  
 tam p̄ se quā p̄ populo. eandē p̄missionē

a deo postulat impleri. cum p gabrielem  
in eadē uisione iuxta preceſ eiusdē uniuſa  
completa dſ dixit. Nam moriente dario  
rege medorū. et ſuccedente. in regnū cyro  
rege pſarū. pmiſſione dī completa p eun  
dem regem pplm iſrl iherſm reductum.  
hiſtoria ſcdi libri paraliſpomenon. et uicū  
ezdre pphę confirmant. Cūq; a populo  
iſrl et ſeniorib; templū dī edificari cepiſſet.  
mortuo cyro rege. et regnante dario rege  
pſarū qui memorato ſucceſſerat. uicū  
gentes iherſm ut idem ezras refert re  
ſtauratiōe templi et ciuitatis reſiſtendo  
impedire ceperūt. Qua ratioe deterrit pſ iſ  
rael. reparatiōe ſupradicti templi dñi nec  
dum iuxta pmiſſiōe concessa eſſe crede  
bat. Propter qđ in ſcdō anno regni memo  
rati dary regis pſarū. aggeus ppheta. a dō  
miſſus. zorobabel qui de tribu uida et po  
teſtatem regni ſuſcepturus erat. et iſm  
filū iofedech ſummū ſacerdotē animonet  
ut credant completo numero annorū  
temp' reſtauratiōis iherſm adueniſſe.  
hoc etiā addito. ne incredulitate ppli uellēt  
imitari. de quo dſ p eum dixerat. Ppl' hic  
dixit. Non dū uenit ut edificet domus dī.  
Omnia autē que textu hui' pphę conti  
nentur. reſiſtiōe populi. edificatiōe tem  
pli. renouatiōe ciuitatis. obſeruantiam  
ſacerdotale. et interitū regnorum genti  
um exterrarū ſignificant.

**A**ggeus Ite o alius.  
ſeſtiuus et letus. Qui ſeminat in la  
crimis: in gaudio metet. Deſtructum  
templum reedificat. deumq; patrem  
inducto loquentem. Adhuc modicū et  
ego commouebo celum et terram. mare  
et aridam. et mouebo omnes gentes. et  
ueniet deſiderat' cunctis gentibus.  
Explicet prologus.

**I**ncipit Aggeus: propheta.  
In anno ſcdō dary regis pſarū in mſe  
ſexto. in una menſis. factum ē uerbū  
dñi in manu aggei pphę ad zoroba  
bel filium ſalathiel ducem uida et ad  
iſm filū iofedech ſacerdotē magnū  
dicent. Hec ait dñs exercitūū dicens.  
Populus iſte dicit. Non dū uenit  
tempus domi dñi edificande. Et factum ē  
uerbū dñi in manu aggei pphę dicens.  
Nūquid tempus uobis ē ut habitetis in domi  
bus laqueatis. et domus iſta deſerta. Et nūc  
hec dicit dñs exercitūū. Ponite corda urā ſup  
uias urās. Seminaſtis multū. et metiſtis  
parum. Comediſtis. et n̄ eſtis ſaciati. Bibiſti.  
et n̄ eſtis inebriati. Opuiſtis uos. et n̄ eſtis  
calefacti. Et qui mercedes congregauit. mi  
ſit eas in ſacculū p̄cuſum. Hec dicit dñs  
exercitūum. Ponite corda urā ſup uias urās.  
Aſcendite in montē. portate lignum. et edi  
ficate domū. et acceptabilis in erit et glifi  
cabor dicit dñs. Reſpexiſtis ad amplius.  
et ecce factum ē minus. et metiſtis in do  
mum. et exufflaui illud. Quam ob cauſam  
dicit dñs exercitūū. Quia domus mea  
deſerta eſt. et uos feſtinatis unusquisq; in  
domum ſuā. ppter hoc ſup uos p̄bita ſt  
celi. ne darent rorem. et terra p̄bita ē ne  
daret germ̄ ſuū. Et uocauit ſiccitate ſup  
terram. et ſup montes. et ſup tritacū. et ſup  
uinū. et ſup oleum. et quecumq; p̄fert hum'.  
et ſup homines & ſup iumenta. et ſup omnē  
labore manū. Et audiuit zorobabel fili'  
ſalathiel. et iſe filius iofedech ſacerdos  
magnus. & omnes reliqui populi uocē  
dñi dī ſui. et uerba aggei pphę. ſicut  
miſit eos dñs dſ eorū ad ipſos. et amittit  
popl's a facie dñi. Et dicit aggeus nunci'  
dñi. de nuncijs dñi poplo dicens. Ego uo  
bicum dicit dñs. & ſuſcitauit dſ ſp̄m zo

robabel filij salathiel ducis iuda. et spm  
 ihu filij iosedech sacerdotis magni et spm  
 reliquorum de omni populo. et ingressi sunt  
 et faciebant opus in domo dni exercituum  
 dei sui. In die uicesima & quarta mensis. in  
 sexto mense. in anno secdo dary regis. in sep-  
 timo mense. uicesima et prima mensis. factu  
 e uerbu dni in manu aggei pphie dicens.  
 loquere ad zorobabel filium salathiel ducem  
 iuda. & ad ihm filium iosedech sacerdotem  
 magnu. et ad reliquos ppli dicens. Quis  
 in uobis e derelictus qui uidit domum  
 istam in gla sua prima. et qd uos uidetis  
 hanc nunc. Numquid non ita e quasi n  
 sit in oculis uris. Et nunc confortare  
 zorobabel dicit dns. et confortare ihu  
 fili iosedech sacerdos magni. & conforta  
 re omnis pplis terre dicit dns exercituum  
 et facit. qm ego uobiscu sum dicit dns  
 exercituum. Verbu quod statui uobiscum  
 cum egredieremini de terra egypti. et spe  
 meus erit in medio urum. Nolite timere.  
 quia hec dicit dns exercituum. Adhuc unu  
 modicu est. et ego commouebo celum et  
 terram. et mare et aridam. et mouebo  
 omnes gentes. et ueniet desiderat cunctis  
 gentib. et implebo domu ista gla. dicit  
 dns exercituum. Cum e argentu. et meu  
 aurum. dicit dns exercituum. Magna erit  
 gla domus istius. nouissime plusqua pme.  
 dicit dns exercituum. et in loco isto dabopa  
 cem dicit dns exercituum. In uicesima et  
 quarta noni mensis in anno secdo dary re-  
 gis. factum e uerbu dni ad aggeum pro-  
 pheta dicens. hec dicit dns exercituum.  
 Interroga sacerdotes lege dicens. Si tulle-  
 rit homo carne sanctificatam in hora uestimti  
 sui. et tetigerit de summitate eius pane  
 et pulmentu. aut unu aut oleum. aut  
 omne cibum. numquid sanctificabitur.

Respondentes aut sacerdotes dixerunt.  
 Non. Et dixit aggeus. Si tetigerit pollut  
 in anima ex omnib. his. numquid contami-  
 nabitur. & responderunt sacerdotes &  
 dixerunt. Contaminabitur. Et respon-  
 dit aggeus et dixit. Sic populus iste. et sic  
 gens ista. ante faciem mea dicit dns. et sic  
 omne opus manuum eorum. et omnia que op-  
 tulerint ibi concannata erunt. & ne  
 ponite corda ura a die hac et supra. ante  
 qua poneretur lapis sup lapide in templo  
 dni. cum accederetis ad aceru uiginti mo-  
 dioru. et fierent decem. intraretis ad torcu-  
 lar. ut exprimeretis quinquaginta lagenas  
 et fierent uiginti. Percussi uos uento u-  
 rente. et aurigine et grandine omnia opa  
 manuum urarum. et non fuit in uobis qui  
 reuertetur ad me dicit dns. Ponite cor-  
 da ura ex die ista & in futuru. a die uicesima  
 et quarta noni mensis. a die qua fundamta  
 iactata se templi dni ponite sup cor urum.  
 Numquid iam sciu in germine e. et adhuc  
 uinea et ficus et malogranatu et lignum  
 oliue n floruit. Ex die ista benedicam. &  
 factum e uerbum dni secdo ad aggeum in ui-  
 cesima et quarta mensis dicens. loquere ad  
 zorobabel ducem iuda dicens. Ego mouebo  
 celum pariter et terram. & subuertam soliu  
 regnorum. et conteram fortitudinem regni gen-  
 tium. et subuertam quadriga et ascensorem  
 eius. et descendunt equi et ascensores eorum  
 et confurget uir in gladio frs sui. In die illa  
 dicit dns exercituum. assumam te zorobabel  
 fili salathiel serue meus dicit dns. et ponam  
 te quasi signaculu. quia te elegi dicit dns  
 exercituum. *Explicit Aggeus propheta.*

**I**ncipit plogus in zachariam ppham.  
 Secundo anno dary regis medorum.  
 Aggeum & zacharia pphetasse. lectio-  
 nes coride declarant. Sed hac de causa ag-

geus zacharie in ordine ppharum prelat<sup>o</sup>  
uideatur: quod cum duobz mensib<sup>9</sup> ut p<sup>o</sup>di-  
ctorum lectiones ostendunt ante pphetiā  
pcepisse inuenitur. populūq; animasse. ut  
ezdra refert dicens: In secdo anno dary regis  
psariū. aggeus et zacharias filius addo pro-  
pha. sup iudeos qui erant in iudea et in ihe-  
rlm pphetauerunt in nomine dī isrl sup  
eos: Tunc surrexit zorobabel filius salathiel  
et iho filius iosedech et princeps euis et in-  
choauerunt edificare domum dī que est  
in iherlm. quibus cū addidissent pphetę  
exhortationē suam adiuuerunt eos: Nam  
et populū isrl. abhominacione paternoy  
delictorū p suam commonitionē idem  
ppha cupiens reuocare. uerbis lectione  
comphensis usus ē. Vidi nocte. et ecce uir  
ascenderat sup equū rufum et cetera. Vi-  
dit ppha uirū equo rubeo sedentē et stantē  
in medio mirteti umbrosi. cui uisionis hec  
solutio ē. Vir ascendens equum rubeum  
licet anglis intelligatur. tam quod p<sup>o</sup>dicti  
coloris equi ascendere usus ē. uindictam  
sanguinis in eā gentē significat referendā.  
que poplū isrl in captiuitate redegerat.  
Stantē in medio mirteti umbrantis quod  
dixit leticiā pplo affuturā mirteti signi-  
ficacione uoluit affirmare. Eius ligni  
moyses in leuitico cum faceret mentionē  
ait. accipietis die prima fructus ligni spe-  
ciosi. ut umbraculū designaret. Sed hanc  
uisionē que liberationē populi et uindi-  
ctam de aduersarijs futurā demonstrat.  
ob hoc noctu pphetasse memorauit. quia  
pplū isrl in prima liberatione de terra  
egypti noctu discessisse constabat. cui exem-  
pli p<sup>o</sup>sentis populus aliquam partē in se  
retinere uidebat. liberatio eiusdē ac re-  
ditus captiuitatis de terra chaldeorum.  
p noctē pfectus ē. **Item alius.**

**Z**acharias memori dñi sui. in ppheta ihu  
uestibus sordidis et lapide oculos septē.  
candelabrumq; aureum. cum totidē lucer-  
nis quot oculis. duas quoq; oliuā a sinistris  
lampadis cernit et dextris. ut post equos  
rufos. uarios. albos. et dissipatas quadrigā  
ex efram. et equum de iherlm. paupē regē  
uaticinetur. et p<sup>o</sup>dicet sedentē sup pullum  
filium asine subuigalis. **Explicit plogus.**  
**Incipit Zacharias propheta.**  
In mense octauo in anno secdo dary.  
factum ē uerbum domini ad zacha-  
riam filium barachie filii addo p-  
phetam dicens: Hatus ē dñs super  
patres urōs iracundia magna. Et  
dices ad eos. Hec dicit dñs exercitu-  
um. Conuertimini ad me ait dñs exerci-  
tuum. et conuertar ad uos dicit dñs exerci-  
tuum. Ne sitis sicut patres urī. ad quos  
clamabant pphetę priores dicentes. Hec  
dicit dñs exercituum. Conuertimini de uiris  
urīs malis et de cogitationibus urīs pel-  
simis. et n̄ audierunt neq; attenderunt ad  
me dicit dñs. Patres urī et pphę ubi sūt.  
Numquid in sempiternū uiuent. Veritatem  
men uerba mea et legitima mea. que man-  
dauit seruis meis pphetis. numquid n̄ com-  
p<sup>o</sup>benderunt patres urōs. Et conuersi sūt  
et dixerunt. Sicut cogitauit dñs exercitu-  
um facere nobis. scdm uias nrās. et scdm  
aduertaciones nrās fecit nobis. In die ui-  
cesima et quarta undecimi mensis sabath.  
in anno secdo dary regis. factum ē uerbum  
dñi ad zachariā filium barachie filii addo  
ppham dicens. Vidi p noctem et ecce uir  
ascendens sup equū rufum. et ipse stabat  
inter mirteta que erant in profundo. et post  
eum equi rufi. uarij. et albi. Et dixi. Qui  
sunt isti dñe mi. Et dixit ad me angelus  
dñi qui loquebat in me. Ego ostendam t

quid sint hec. Et respondit uir qui stabat  
inter mureta et dixit. Isti sunt quos mi-  
sit dñs ut pambulent terrā. & responderit  
anglo dñi qui stabat inter mureta. et dixe-  
runt. Pambulauiumus terrā. et ecce omnis  
terra habitat et quiescit. & respondit an-  
gelus dñi et dixit. Dñe exercituum usq; q̄  
tu n̄ misereberis iherlm. et urbū uida. quib'  
uatus es. Iste iam septuagesimus ann' ē.  
Et respondit dñs anglo qui loquebatur in me  
uerba bona. uerba consolatoria. Et dixit ad  
me angls qui loquebat in me. Uama di-  
cens. Hec dicit dñs exercituum. Zelat' sū  
iherlm. et syon zelo magno. et ita magna  
ego nascor sup gentes opulentas. quia ego  
uatus sum parum. ipsi ū adiuuerunt in  
malū. Propterea hec dicit dñs. Reuertar ad  
iherlm in misericordis. Domus mea edificabitur  
in ea. ait dñs exercituum. et perpendicularum  
erigetur sup iherlm. Adhuc elanna dicent.  
Hec dicit dñs exercituum. Adhuc affluent ci-  
uitates meę bonis. & consolabit' dñs adhuc  
syon. et eliget adhuc iherusalē. & leuaui ocu-  
los meos et uidi. et ecce quatuor cornua.  
Et dixit ad anglin qui loquebatur in me.  
Qd sunt hec? Et dixit ad me. Hec sunt  
cornua. que uentilauerunt uidam. et iherl.  
et iherlm. Et ostendit michi dñs quatuor  
fabros. Et dixit. Quid isti ueniunt facere?  
Qui ait dicens. Hec sunt cornua que uenta-  
lauerunt uidam p singlos uiros. et nemo  
eorū leuauit caput suum. et uenerunt isti  
decurrere ea ut deiciant cornua gentiū. que  
leuaerunt cornu sup terrā uida ut dispge-  
rent eā. Et leuaui oculos meos et uidi. et  
ecce uir. et in manu eius funiculus mensoz.  
Et dixit. Quo tu uadis? & dixit ad me. Ut  
metiar iherlm. et uideā q̄nta sit latitudo ei'  
& q̄nta longitudo eius. Et ecce angls qui  
loquebat in me egrediebatur. et angls alius

egrediebatur in occursum eius et dixit ad eū.  
Curre loquere ad puerū istum dicens. Absq; mu-  
ro habitabitur iherlm p multitudme hominū.  
et uimentozū in medio eius. et ego ero ei. ait  
dñs murus ignis in circuitu. et in glā ero  
in medio eius. O o fugite de terra agulomis  
dicit dñs. qm̄ in quatuor uentis celi dispfi  
uos dicit dñs. O syon fuge que habitas  
apud filiam babilonis. quia hec dicit dñs  
exercituum. Post glām misit me ad gentes.  
que excolauerunt uos. Qui enim tetigerit  
uos tangeret pupillam oculi mei. quia ecce  
ego leuo manū meam sup eos. et erunt in  
p̄dam his qui seruebant sibi. et cognosce-  
tis quia dñs exercituum misit me. lauda  
et letare filia syon. quia ecce uenio et habita-  
bo in medio tuu ait dñs. Et applicabuntur  
gentes multe ad dñm in die illa. et erunt in  
in poplm. Et habitabo in medio tuu. et scies  
quia dñs exercituum misit me ad te. & pos-  
sidebit dñs uidam partē suam in terra san-  
ctificata. et eliget adhuc iherlm. Sileat  
omnis caro a facie dñi. quia consurrexit  
de habitaculo scō suo. & ostendit in dñs  
ihm sacerdotē magnū stantem corā anglo  
dñi. et sathan stabat a dextris eius ut ad-  
uersaretur ei. Et dixit dñs ad sathan.  
Inrepet dñs in te sathan. et increpet dñs  
in te qui elegit iherlm. Nunquid n̄ iste est  
toris erutus de igne? & ihe erat indutus  
uestib' sordidis. & stabat ante faciē angli.  
Qui respondit. et ait ad eos qui stabant  
coram se dicens. Auferte uestimenta sordi-  
da ab eo. Et dixit ad eū. Ecce abstuli a te  
iniquitatem tuam. et indui te mutatoris.  
& dixit. Ponite cydarim mundam sup  
caput eius. Et posuerunt cydarim mun-  
dam sup caput eius. et induerunt eum  
uestib'. Et angls dñi stabat. et contesta-  
batur angls dñi ihm dicens. Hec dicit

domini exercituum. Si in uis meis ambulaueris et mandata mea custodieris. tu quoque iudicabis domum meam. et custodies atria mea. et dabo tibi ambulantes de his quae nunc hic assistunt. Audi ihu sacerdos magne tu et amici tui qui habitant coram te. quia uiri potentes sunt. Ecce enim ego adducam seruum meum orientem. quia ecce lapis quem dedi coram ihu super lapidem unum septem oculi sunt. Ecce ego celabo sculpturam eius ante dominum exercituum. et auferam iniquitatem terre illius in die una. In die illa dicit dominus exercituum uocabit uir amicum suum subter uinea. et subter ficum. Et reuersus est angelus qui loquebatur in me. et suscitauit me quasi uirum qui suscitatur de somno suo. et dixit ad me. Quid tu uides? Et dixi. Vidi et ecce candelabrum aureum totum. et lampadem eius super caput ipsius. et septem lucernas eius super illud. et septem infusoria lucernis quae erant super caput illius. et duae oliuae super illud. una a dextris lampadis. et una a sinistris eius. Et respondi. et ait ad angelum. qui loquebatur in me dicens. Quid sunt haec domine mihi? Et respondit angelus qui loquebatur in me. et dixit ad me. Non quid nescis quid sunt haec? Et dixi. Non domine mihi. Et respondit. et ait ad me dicens. Hoc est uerbum domini ad zorobabel dicens. Non in exercitu nec in robore. sed in spiritu meo dicit dominus exercituum. Quis tu mons magne coram zorobabel in planum. Et educet lapidem primarium. et exequabitur gratiam gratiae eius. Et factum est uerbum domini ad me dicens. Manus zorobabel fundauerunt domum istam. et manus eius perfecerunt eam. et scitis quia dominus exercituum. misit me ad uos. Quis enim despexit dies paruos? et letabuntur et uidebunt lapidem stagnium in manu zorobabel. Sep-